文献数字化加工标准规范
建设及应用
槐燕
2014年10月
• 文献数字化建设背景1
• 文献数字化加工标准规范2
• 文献数字化加工实践3
数字图书馆是通过计算机技术、网络技术、

·文献扫描：根据文献整理中确定的扫描方式采用
相应的扫描仪进行扫描。图书为全书逐页扫描方式，
依照扫描规格进行图书数字加工；按照命名规则命
名图像文件。

3.2 扫描制作
·扫描前根据国际色彩协会（International Color
Consortium，简称ICC）标准，做加工设备的基本色
彩校正，及针对各类型文献进行色彩校正。
·黑白页和灰度页用灰度方式扫描。
·彩色页用彩色方式扫描。
扫描方式
3.2 扫描制作
灰度方式扫描
色彩位深：8 位
分辨率：300 dpi；小于5号字体用400 dpi
JPEG2000压缩因子：20（根据图像规格、颜色、数据量适当调整）
档案典藏级格式：TIFF 不压缩
发布服务级格式：PDF（经过JPEG2000压缩后，再做格式转换）
彩色方式扫描
色彩位深：24 位
分辨率：300 dpi；小于5号字体用400 dpi
JPEG2000压缩因子：120（根据图像规格、颜色、数据量适当调整）
档案典藏级格式：TIFF 不压缩
发布服务级格式：PDF（经过JPEG2000压缩后，再做格式转换）
扫描规格
3.2 扫描制作
前封（含封一、封二）
扫描文件名为Axxxxx_00，其中xxxxx为5位数字，按原书顺序依次排序。
前附页
目录页之前的前附页扫描文件名为Bxxxxx_00，其中xxxxx为5位数字，按原书顺序依次排序。
目录页之后的前附页扫描文件名为Dxxxxx_00，其中xxxxx为5位数字，按原书顺序依次排序。
目录页
扫描文件名为Cxxxxx_00，其中xxxxx为5位数字，按原书顺序依次排序。
正文
有页码的正文扫描文件名为Txxxxx_00,其中xxxxx为5位数字,与原书页号一致，按原书顺序依次排序。
正文中插页扫描文件名为Txxxxx_yy，其中xxxxx为5位数字,表示插页的前一页顺序号,yy为数字，表
示插页，并按原书顺序依次排序。
后附页
扫描文件名为Yxxxxx_00，其中 xxxxx 为5位数字，按原书顺序依次排序。
后封（含封三、封四）
扫描文件名为Zxxxxx_00，其中xxxxx为5位数字,按原书顺序依次排序。
图像命名规则
高清扫描仪
高速扫描仪
零边距扫描仪
缩微胶卷高速扫描仪
非接触式扫描仪
3.3 数据标引
· 目录信息标引
· 摘要及内容简介标引
· 图书版权页标引
· 插页信息标引
·  缺页信息标引
· 图书结构信息标引
· 图书加工信息标引
3.3.1 目录信息标引
记录图书目录页内容及图像文件信息。
图书目录信息表（catalog表）
序号 中文名称 字段名称 备注
1 加工编号 book_id
2 标引序号 serial_num 数值型
3 章节号 chapter_num
4 章节名 chapter_name
5 作者 author
6 页码 page_num 客观著录，如实反映目录页原貌（可为空）
7 绝对页码 ppage_num 数值型，文件名数字部分
8 页位置 page_place 文件名字母部分
9 属性 page_prop
1）“目录”属性为“1”；2）“无目录”属性为“2”；
3）每册书除第一条目录外，其余记录的属性默认为